II.2. Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis et uocabulo digna uirtutis, ea perhibetur qua aequo animo mala toleramus, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perueniamus. quapropter impatientes dum mala pati nolunt, non efficiunt ut a malis eruantur, sed ut mala grauiora patiantur. patientes autem qui mala malunt non committendo ferre, quam non ferendo committere, et leuiores faciunt quae per patientiam patiuntur, et peiores euadunt quibus per impatientiam mergerentur. bona uero aeterna et magna non perdunt, dum malis temporalibus breuibusque non cedunt, *quoniam non sunt condignae passionis huius temporis*, sicut apostolus dicit, *ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis*, et iterum ait: *quod est temporale leue tribulationis nostrae, in incredibilem modum aeternum gloriae pondus operatur in nobis*.

pravidade sua: assim, é paciente sem qualquer padecimento. Agora, pois, o quanto o Senhor conceder e o quanto a brevidade da presente exposição permitir que eu explique, [tratarei sobre] a paciência humana; a qual podemos entender e devemos possuir.

II.2. A paciência do homem, a qual é reta e louvável e digna do nome de virtude, é designada aquela pela qual com ânimo equânime suportamos os males para não abandonarmos com a iniquidade de ânimo os bens pelos quais nós alcançamos [outros] melhores. Por isso é que os impacientes, enquanto não querem suportar os males, não obtêm o serem livrados dos males, mas [antes] sofrem males mais graves [ainda]. Ao contrário, os pacientes que preferem suportar os males não os cometendo, ao invés de cometê-los, não os suportando, não só tornam mais leves [os males que] por paciência sofrem, mas também escapam aos [males] piores, nos quais pela impaciência seriam mergulhados. Na verdade, não perdem os bens eternos e grandes enquanto não se deixam vencer pelos [males] temporais e breves, *porque não são condignos os padecimentos destes tempos* – como diz o Apóstolo – *com a glória futura que se há de revelar em nós*¹;

¹ Rom 8, 18.

III.3. Intueamur itaque, carissimi, quanta in laboribus et doloribus homines dura sustineant, pro rebus, quas vitiose diligunt et quanto ipsi his feliciores fieri putant, tanto infelicius concupiscunt. quanta pro falsis diuitiis, quanta pro uanis honoribus, quanta pro ludicris affectionibus periculosissima et molestissima patientissime tolerantur! pecuniae, gloriae, lasciuiae cupidos uidemus, ut ad desiderata perueniant, adeptisque non careant, soles, imbres, glacies, fluctus, et procellosissimas tempestates, aspera et incerta bellorum, immanium plagarum ictus, et uulnera horrenda, non ineuitabili necessitate, sed culpabili uoluntate perferre. uerum haec quodam modo licitae uidentur insaniae.